Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO
INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao décimo quinto dia do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo, Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões, Prof. Dr. 4

Magno José Alves, Prof. Dr. Felipe Bertelli, Prof. Dr. Luiz Felipe Mendes de Gusmão. 5

Justificaram suas ausências os seguintes membros: Profª. Drª. Flávia Talarico Saia, Profª. Drª. 6

Nancy Ramacciotti de Oliveira Monteiro, Prof. Dr. Augusto Cesar, Prof. Dr. Lúcio Leonel 7

Barbosa, Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro, Prof. Dr. Fernando Ramos Martins, Prof. Dr. Rodrigo 8

Brasil Choueri, Prof. Dr. Eduardo Dellosso Penteado, Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer, Prof. Dr. 9

Rodrigo Silvestre Martins e Prof. Dr. Yvan Jesus Olortiga Asencios. Representante discente: 10

Thais Juliane Rodrigues dos Anjos Diniz. A Coordenadora da CaPGPq- IMar, a Profa. Dra. 11

Paula Christine Jimenez, iniciou a sessão.  12

ORDEM DO DIA:  13

Informe 1: Critérios para composição de banca de ME e DR – texto do MPF do RJ, 14

cláusula oitava – A Profa. Paula informa trata-se de um acordo entre a gestão anterior da 15

CAPES e o Ministério Público Federal que culminou em uma decisão judicial que obriga todo o 16

Sistema Nacional de Pós-Graduação a segui-la. Portanto, no momento seremos obrigados, por 17

lei, a cumprir a determinação para novas bancas que venham a ser compostas. O 18

descumprimento poderá levar a cassação de títulos outorgados fora das normas vigentes. 19

Bancas agendadas anteriormente e já aprovadas na Câmara podem permanecer como 20

estão. A Unifesp e outras IES nacionais estão empenhadas em reverter a decisão. Visando 21

reduzir os prejuízos pedagógicos decorrentes desta resolução, a coordenação sugere que, 22

quando necessário, os profissionais não vinculados a IES sejam convidados a participar das 23

sessões públicas de defesa sendo ouvidas em suas considerações, sem, no entanto, 24

constarem com membros da banca. 25

Informe 2: Bolsa de mestrado TAC Carrefour para PPG BEMC – A Profa. Paula lembra 26

sobre o TAC Carrefour onde a UNIFESP recebeu 10 (dez) bolsas de mestrado/doutorado e 1 27

(uma) delas contemplará o PPG BEMC. A implementação provavelmente se dará via edital. 28

Informe 3: Renovação bolsas CNPq até 24/02 pela Plataforma Carlos Chagas – A Profa. 29

Paula lembra que as bolsas CNPq tem até 24/02 para renovar pela Plataforma Carlos Chagas. 30

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Informe 4: Resolução/definição de aluno especial na PG “Aluno graduado não 31

matriculado na Unifesp” – A Profa. Paula informa que está sendo concluída a resolução de 32

aluno especial na PG “Aluno graduado não matriculado na Unifesp” pela PROPGPQ. 33

Informe 5: Estruturação de Projeto FINEP – Centros Nacionais Multiusuários – A Profa. 34

Paula informa que participará de reunião que haverá em 16/02/2023, das 14h às 35

15h, meet.google.com/shb-ijpy-uci, sobre Estruturação de Projetos FINEP (Centros Nacionais 36

Multiusuários) e que na oportunidade buscará se apropriar melhor sobre o tema.  37

Informe 6: Congresso Acadêmico da UNIFESP 2023 – A Profa. Paula lembra que o 38

Congresso Acadêmico da UNIFESP 2023 ocorre entre 19 a 23 de junho de 2023. 39

Informe 7: Lançamento de formulários para denúncia de assédio e discriminação: para 40

servidores e para alunos – A Profa. Paula informa sobre o lançamento de formulários para 41

denúncia de assédio e discriminação para servidores e para alunos. 42

ORDEM DO DIA:  43

Ponto 1: Homologação da ata da reunião ordinária CaPGPq-IMar realizada em 44

18/01/2023 – A Profa. Paula solicitou a homologação da ata da reunião ordinária CaPGPq-45

IMar realizada em 18/01/2023. Aprovada por unanimidade. 46

Ponto 2: Homologação da banca de defesa de Gabriel Céspede de Castro Dias - PPG 47

ICTMAR - orientado pelo Prof. Dr. Lucio Barbosa – A Profa. Paula solicitou a homologação 48

da banca de defesa de Gabriel Céspede de Castro Dias - PPG ICTMAR - orientado pelo Prof. 49

Dr. Lucio Barbosa. Aprovada por unanimidade. 50

Ponto 3: Representação CAEP – A Profa. Paula informou os dois representantes da 51

CaPGPq-IMar indicados à recondução, sendo a professora Elen Aquino Perpétuo como titular 52

e o professor Rodrigo Silvestre Martins como suplente para compor a CAEP (Comissão de 53

Avaliação de Estágios Probatórios). Aprovada com uma abstenção da professora Elen Aquino. 54

Ponto 4: Homologação do Novo Regimento PPG ICTMAR – A Profa. Paula passou a 55

palavra à professora Elen Aquino, coordenadora do PPG ICTMAR, que explicou os trâmites e 56

cuidados e que houve a aprovação em reunião extraordinária do PPG ICTMAR. A Profa. Paula 57

solicitou a homologação do Novo Regimento PPG ICTMAR. Aprovado por unanimidade. 58

Ponto 5: Formação de GT para avaliação dos novos regimentos, do PPG ICTMAR e do 59

PPG BEMC – A Profa. Paula solicitou a formação de GT para avaliação dos novos regimentos, 60

do PPG ICTMAR e do PPG BEMC. Foram aprovados os seguintes nomes: Paula Jimenez, Elen 61

Aquino, Fábio Simões, Felipe Bertelli e Felipe Gusmão. Aprovado por unanimidade. 62

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, Profa. Paula, encerrou a 63

reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 64

será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar.  65

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 66

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     67

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim________________________________________ 68